B 2

*morum,*

---

tis: cfr. XXIV. *Fl. ByggdB. ÖGL.* in pr. & LUNDIUS in notis  
ad VERELII ind. p. 5. Sunt & aliæ servorum adpellationes,  
ut *Huuskall* vel *Huskarl*, *Husman*, *Ambat* vel *Ambot* & *Am-  
but*, quæ tamen postrema vox non nisi de ancillis adhibita  
occurrit. Sed has nominasse satis erit.

(a) BOTIN om *Sv. Hemman Del.* I. Cap, I. §. 4. pp. 15. 16.  
BENZELIUS de *Jure Censtico* §. 4.

*morum, belli privati, publicorum munierum, & Feudorum accipiendorum; præcipuum jus Comitiorum solis Allodiorum possessoribus, Odal-Bönder, Männer für Sich, erat reservatum, quorum itaque in administranda republica maximum erat momentum.* Hi namque exclusis cæteris, qui avitos ac proprios non habentes fundos, aut aulici officii vinculo, aut feudali nexu, Regibus erant obnoxii, aut ex contractu locationis conductionis alienos colebant agros, aut mercenariam aliis locabant operam, aut fellularium exercebant questum, ad sollemnes populi conventus vocati, præeuntibus suis Legiferis Reges eligebant, de bello, pace & foederibus in medium consulebant & ad legislatoriam potestatem exerceendam cum Rege concurrebant: ut adeo Ingenuorum iuribus nihil posset esse præstabilius. Sed in re satis nota, eius mentionem tractationis series extorsit, nobis non licet esse prolixioribus.

#### §. IV.

Pergimus itaque ad servorum conditionem enucleatius explicandam, quod ut ordine fiat, dispiciendum ante omnia erit, quot modis constituta fuerit servitus. Constat autem factos fuisse servos, prius, *spontanea deditio*, qua homo ingenuus ultroneo consensu potestati alterius herilis subjecit. Collocamus hunc modum principe loco, quod eum Nobil. WILDE (*a*) is omnium antiquissimus nobis videatur, reliquis, deprehensa successu temporis labores suos per alios & quidem proprios homines expediendi commoditate, sensim deinde invectis. Invaluisse olim moribus hanc in servitutem perpetuam semet dedendi  
conve-

---

(a) *Hist. Sv. Pragm. Cap. II. §. 14. pp. 73 74.*

confuetudinem, indubie colligitur ex legibus, quæ ad abrogandam eandem sequiori ævo latæ fuerunt (a). Duplarem vero frequentatam invenimus deditiæ, uerant unam, sciam alteram seu dolosam. Vera erat deditio, quando quis aut sua motus socrisia, aut dira compulsus egestate, atque ab omnibus destitutus vitæ sustentandæ præsidiis, sua sponte alterius se mancipavit dominio, operas illi pro alimentis præsūturus. Fingebant contra deditiæ, qui vel odio proprii sanguinis ducti, vel callidis iustorum heredipetarum artibus circumventi, alii quasi in servitatem se tradebant, quo sic translatis una in novum dominum suis bonis, omnem legitimis heredibus successionis spem præciderent. Exstitisse degeneres adeo homines liquet ex Jure Ostrogothico, quod non modo legem de se non dedendo, cum alia de bonis in fraudem heredum donatione non alienandis, conjungit (b); verum & mortuo aut occiso ejusmodi deditio, proximis confanguineis facultatem indulget, probata deditiæ falsitate & solutis impensis in sustentationem ejus factis, nisi reditibus ex bonis illius perceptis, compensatas eas esse constaret, relietam ab eo hereditatem adeundi (c). Et licet

B 3

ipsæ

(a) Classicus est locus 5. §. III. Fl. KörnB. UpL. Hovin angin vald at giva sik til Giäftråls: Angin ma ok annan til Giäftråls taka. Cui confona tere sunt quæ habentur III. Fl. KörnB. SudermL. & XI. Fl. ÅB. ÖGL.

(b) Vid. locum proxime citat.

(c) 2. §. XVII. Fl. DrB coll. cum §. 1. XII. Fl. ÅB. ibid. Unde simili patet ad præcavendas, quæ de præstatione impensum laboriri potuissent lites, annum victimum viri quatuor, feminæ vero tribus marcis fuisse aestimatam. De valore autem hujus estimationis ex iis judicari poterit, quæ ad sequentem §. IX. adnotabimur.

ipsæ hæ leges, quales ad nos pervenerunt, quod Sacra-  
mentalium in iis fiat mentio, post introductam Christia-  
nam religionem latæ videantur; quia tamen jura dolo  
nunquam adsistunt, fas erit concludere, sub ipso jam Eth-  
nicismo eo minus probatam fuisse hanc deditio[n]is speci-  
em, quo certius sit maximam eo ævo, cum ignota adhuc  
esset omnis testamenti factio, fuisse successionis heredita-  
riæ sanctitatem (a). Quin imo ex prisci Juris observan-  
tia, ad præcavendas hujus generis fraudes, comparata  
videtur legum providentia, ut ne iis quidem, qui ob de-  
crepitam senectam aut affectam chronico morbo valetu-  
dinem, stipulato sibi ad dies vitæ lautiori alimonio, se  
juxta cum bonis suis in alterius conferre vellent potesta-  
tem, ulla licita esset de ea re transactio, nisi denunciatis  
rite heredibus & proclamatione in judicio rite peracta, hi  
oblatum sibi cum hereditatis lucro alendi onus constan-  
ter detrectassent. Præbuisse enim deditios suis fraudi-  
bus ansam introducendis his cautelis vel ex inde confici-  
tur, quod qui hac ratione in alienam transibant familiam,  
dicti in Jure Gothicæ *Flatföringe*, *Flætföringe*, quod le-  
ctica & per aliena scamna circumferri semet paterentur  
(b), etjam *Giäfthräl* per contumeliam, & quia dolus haud  
raro hujusmodi contractibus suberat, adpellentur; conces-  
fa simul, omnibus quamvis a dediditio sollemnitatibus in  
contrahendo observatis, hereditatis, si qua detractis im-  
penfis

(a) Hinc TACITUS de *Mor. Germ.* Cap. 20. *Heredes suc-*  
*cessoresque sui cuique liberi, & nullum Testamentum. Si liberi*  
*non sunt, proximus gradus in possessione fratres, patru[m], avunculi.*

(b) *SkL Lib. II. Capp. 13. 14. 15. 16. cfr. fara a flæt.*  
2. §. VI. Fl. JB. WGL.

penfis reliquā effet, sanguine proximis, vindicatione (a). Cæterum hi *Flætföringe*, quos *Arrogatis* apud Romanos haud dissimiles dixeris, quia in alienam cecidissent potestatem, haud aliter, quam qui in tutela effent, considerabantur. Hinc nec bona, si qua post initum contractum hereditario aut alio quoenque jure ipsis obvenissent, administrare, nec tutelam gerere, nec in judicio comparere poterant. Ingenuitas tamen ipsis mansit illibata (b). Contra qui five vera five *filla deditio* voluntariam adibant servitutem omnibus excidebant ingenuorum juribus, nec alia re inter se differebant, quam quod *illorum* justa, *horum* dolosa effet servitus, & hæc quidem a heredibus, si id e re sua esse putarent, *liberalis cauſæ* *judicio* rescindenda.

### §. V.

Eam fuisse ante Odini adventum in Sviogothia nostra patriæ potestatis amplitudinem, ut omnibus promiscue

---

(a) *XII. Fl. AB ÖGL.* Legibus tamen Sveticis hæc in alienam potestatem se cum bonis suis dedendi licentia arctioribus limitibus, recentiori forsitan jure, circumscripta legitur *XXI. Fl. JB. Upl. XVII. Fl. JB. SudermL XLI. Fl. JB. WestmL XV. Fl. JB. HelsL*. Veterem autem morem, una cum voce ipsa *Flætföra*, quam tamen leviter inflexam pronunciarunt *Flækföra*, apud Gotlandos nondum penitus obsolevisse colligitur e *Göttheb. Magazin* p. 399.

(b) Vid. loca citata. Paria Gothicis hac in re fuere Danorum Jura. Conferri itaque merentur *Judske Law Lib. I. Cap. 32.* & quod cum Scanico convenit *Jus Seland. Walde-mari I. Lib. I. Capp. 21. 23.* apud P. K. ANCHER in Hist. Juris Danici, *Dansk Lov-Histor. I. D. p. 550. seqq.* & OSTERSSON lib. cit. voce *Flætföring*. De hujus vocis origine consultatur VERELII index sub voce *Flæt* p. 73.

scue ingenuis liberorum suorum permissa esset expositio; nec ad truculentissimum tollendum morem plus valuisse Odini auctoritatem, quam ut ad pauperes & egenos, quorum facultates alendae numerose proli pares non essent, restricta in posterum intelligeretur infana illa in propria viscera saeviendi licentia, ex historia satis constat (*a*). Demonstrant quoque *Jus Ecclesiasticum Vicensium* (*b*) circa initia saeculi XI. aut initia sequentis latum, quo monstruos partus exponendus jubetur, & coævum fere huic *Jus Gotlandicum provinciale* (*c*) quo omnis prohibetur expositio, ne cum introducto quidem Christianismo mox desisse barbaram illam crudelitatem. Cum autem explorati juris sit, quibus licet quod magis est non posse non licere quod est minus, sequitur inde, saltim impune olim fuisse ingenuis proprios liberos, si ita ipsis videretur, servos in domo sua detinere. Rariora tamen & forte rarissima in legitimis liberis existisse hujus immanitatis exempla, multa sunt, quæ credere nos jubent. Qui enim fieri potuisset, ut qui ipsis effusissimo in libertatem amore ferebantur; quibus is fuit servorum contemtus, ut ne post hanc quidem vitam eodem cum illis cœlo concludi vellet (*d*); & quibus denique summum habebatur dedecus,

pro-

(*a*) WILDE *I. c. Cap. II.* §. 16. p. 87. *cfr. SUHM om Odin pp. 375. 379.*

(*b*) *Cap. I* vid. *Dissert. M. O. BERONII*, Upsaliæ a. 1761. editam, qua quinque fere prima hujus Juris Capp. cum versione lat. FINNAEI & notis Criticis exhibentur.

(*c*) *Cap. II.* §. 1.

(*d*) Communis erat opinio, servorum apimas post mortem in Thoronis aulam migraturas, nec illis, ne eadem cum Ingenuis beatitudine fruerentur, aditum ad Walhallam Odini

propinquum, quem servum scires non redemisse, ut inquam in illa gente quis legitimo filio tanquam servo ute-  
retur. Saltim nonnisi in pauperrimos, aut quorum pro-  
fligatissimi essent mores, cadere illa poterat atrocitas, cuius  
proinde nec ulla in legibus occurrunt vestigia (*a*). Fuis-  
se tamen inventos, qui liberos extra matrimonium suscep-  
tos & cognatos, quibus in potestate ac tutela eorum  
quoquo modo esse contigit, ad serviendum adegerint, clare  
satis ostendunt leges, quibus ingenuo, qui ex propria ser-  
va filium procreasset, aut ex aliena procreatum vindicas-  
set, ii enim jure ad libertatem nati erant, fratri item fra-  
trem & sorori fororem, servituti mancipatos detinere pro-  
hibetur (*b*). Alterum igitur servitutis constituendae mo-  
dum statuere nobis licebit, liberi capitis, ab iis in quo-  
rum potestate erat, ad serviendum *coactionem*.

## §. VI.

Constitutam tertio novimus servitutem *emtione vendi-  
tione*, quando quis liberum hominem venum expositum,  
pecunia sua servum sibi adquirebat. Quousque credibile

C sit

---

patere, vid. SUHM I. cit. pag. 155. cfr. Gotbr. & Rolf. Histor.  
Capp. I. II. pp. 9. 11.

(*a*) Ex allegato *XXV. Fl. GB. OGL* probare quidem  
nifus est VERELIUS in *Not. ad Hist. Gotbr.* p. 21. patres fa-  
milias etiam legitimos suos liberos servos fecisse. Sed cum  
nulla ibi fiat ejus rei mentio, evidens quidem est errore scriptio-  
nis istum excitatum fuisse locum & intendisse Cl. Virum  
mentem ad *XXV. Fl. AB. ibd.* Neque tamen hic de legitimi-  
mis agi liberis, sed tantum de illegitimis, ex ipsis verbis eo-  
rumque contextu manifestissimum est.

(*b*) Vid. cit. nuper locum *XXV. Fl. AB. OGL*. & *XIV.*  
*Fl. ibidem.*

sit parentes filios ex justo matrimonio natos, quamvis iure facere illud potuissent, venales habuisse, ex iis quæ §. præced. dicta sunt fortassis poterit judicari. Ex illegitimo autem concubitu suscepitos, ut & fratres a fratribus ac sorores a sororibus venditos leges innuunt (*a*). Et si parciora, quod sperare convenit, etiam hujus venditionis existiterint exempla; frequentior sine dubio erat turpisimus, quem *Plagiarii*, ingenuis hominibus raptu aut furto subtractis, circumcirca exercebant mancipiorum mercatus. Etenim vulgatissimum fuisse plagi crimen, & quia quæstuosum esset, altas in gente nostra egisse radices, vel exinde patet, quod cum adulto jam Christianismo de medela eidem adferenda cogitari cœpisset, non mitior quam quæ in homicidas statuta erat **XL.** mæcarum mulæta coercendis plagiariis sufficere videretur (*b*). Neque tamen nostratibus solis hæc exprobanda venit barbaries. Nam & apud cognatas cæteras gentes eandem hoc ævo fuisse plagiatorum licentiam, leges illarum commonstrant, quippe quæ hand fecus ac nostræ, plagium in ingenuos admissum pari ac cædem eorundem poena persequantur (*c*).

### §. VII.

Quarto, in pænam delictorum & præcipue commissi  
furti

(*a*) 2. §. *XXV.* *Fl. AB* ÖGL.

(*b*) *III. Fl. KopmB. UpL III. Fl. KopmB. SudermL V.*  
*Fl. KopmB. WestmL I. §. XXX Fl. WadawB. ÖGL.*

(*c*) Vid. *Leg. Wisig. Lib VII Tit. III l. 3.* apud P. GEORGISCH in *Corp. Juris Germ. Ant.* p. 2020. *Leg. Alav. T. XLVI* 2. & *T. XLVII* 2. coll. cum *T. LXXXVIII* 1. 2. 3. *ibid.* pp. 216. 217. 226. *Leg. Angl. & Wer.* *T. VII.* 1. 5. *ibid.* p. 450.

furti in servitutem *Judicis sententia* addicebantur liberi homines, quoties non haberent unde actori satisfacerent & mulctam legi statutam solverent. Supereft notable ejus rei vestigium in *Jure Ostrogothico*, quo edicitur nuptiam feminam, vel solutam cui legitimus effet Tutor intra præfecturam & Legiferatum, furti tertium convictam, si mulctam pro ea solvere nolle maritus vel tutor, actori in servitutem esse tradendam: illam vero quæ tutorem non haberet, nec ipsa solvendo effet, etjamfi prima vice furtum patrasset, mox ad servitia vel actori, vel Procuratori Fisci *Konungs Söknare*, vel Judici territorii præstanta, esse condemnandam, quia furtum libertatis suæ fecisset (a). Et licet STIERNHÖKIUS, eo quod nulla de *servis pœnæ* in Legibus Sveticis fiat mentio, singulare hoc existimaverit fuisse privilegium, feminis jure Gothicæ, quod semper vitæ earum parceret, concessum (b); hæc tamen adsercio non nisi de noviori jure erit intelligenda. Antiquiori namque ævo non mares minus quam feminas eandem in in cauissimis furti, quoties in ære mulctam luere non possent, mansisse servitutem indubium videtur. Notissimum est adeo a pœnis capitalibus abhoruisse olim nostrates, ut patricidium etiam ipsum pecunia voluerint expiandum (c). Et quamvis manifestum sit furtum gravissimo apud ipsos odio habita, ut & leges horrenda magis, quam de quibus infligendis cogitarunt, supplicia furibus nonnunquam interminatas videre liceat (d); legibus ta-

(a) XXXV. &amp; XXXVII. Fl. Wadamb. ÖGL.

(b) Lib. cit. pp. 204. 205.

(c) 4. §. XIII. Fl. ManbB. UpL cfr. 3. §. XXXI. Fl. ibd.

(d) III. Fl. ThB. WGL. ubi furum absterrendorum causa variae cumulantur pœnæ, &amp; in iis, furem in pice liquida

men ipsis contradiceret, qui negaret fuisse actori jus qualisunque lytri pro capite furis recipiendi, debita modo mulctæ portione fisco exsoluta (*a*). Rebus autem sic comparatis, quin saepius accideret, ut actor surem servum sibi addieci quam vita privari mallet, ambigi tanto minus potest, quo certius compertum habemus, non im- placabiles perdurasse Majores, quoties indemnitas lenio- ri via consequendæ spes aliqua adfulgeret. Saltim leges *Scanicæ* (*b*) ubi surem servituti mancipandum jubent, nul- lum admittunt sexus differen-  
tia. Hinc cum loca supra adlata, a Rege MAGNO BIRGERI filio Juri Ostrogothico legantur inserta, videtur id factum ad temperandum so- lummodo ex antiqui Juris observantia, in gratiam sequi- oris sexus, rigorem legis *Westrogothicæ*, qua paullo ante vel idem Rex MAGNUS vel Pater Ejus BIRGERUS Dux jus illud optionis, quod actori olim erat permisum, utrum ad mulctandum an ad capite plectendum surem a- gere mallet, ad surta restrinxit, quæ dimidiæ marçæ pre- tium non æquarent (*c*). Quod vero Jura *Svecica*, qua-

---

*comburendum*, quod tamen an usu unquam' venerit merito dubitatur. Vid. LOCCENII not. ad h. l. versioni Latinæ Codi- cis harum legum adjectas.

(*a*) I. §. XXXVIII *Fl. MankB. UpL. III Fl. ThB. Su- dermL. LXXIV. Fl. MankB. WestmL.* I. §. XXVIII. *Fl. MankB. HelfL.*

(*b*) *Lib. VI. C. 9. Lib. VII. C. 15.*

(*c*) §. §. I. 7. II. *Fl. ThB. WFL.* Fuisse hanc legem veteri Juri contrariam vel inde adparet, quod licet hic, iis, qui plenum farem ad pecuniariam compositionem admitterent ter novem Marc. mulcta esset præfinita, saepius tamen prævale- ret Jus antiquum: qua propter & in conventu Upsaliensi a. 1344. necessarium judicatum est hanc actorum licentiam, pro-

lia ex recentissima emendatione BIRGERI MAGNI filii & MAGNI ERICI filii Regum ad nos pervenerunt, sarem in easu deficientis mulctæ servituti mancipandum non jubebant, ejus rei satis evidens in eo sita est ratio, quod postrema eorum compilatio in illud incidit tempus, quo jam in desuetudinem abire coepit servitus, aut saltim ita oblanguerat pristina ejus durities, ut viris poenæ loco amplius esse non posset. Quamobrem nec ullum inde argumentum ad negandum proniscuum tam qua viros quam feminas servitutis poenalis in patria usum poterit excuspi (a). Debitores, qui ære alieno exire non possent, invitatos ad servitia, quoad expunxissent nomen, suis raptos, legibus quidem non est proditum, forte quod rarissima essent in foro de caussis mutui litigia. Cum tamen illud in finitima Germania usu venisse certum sit: exempla quoque adsint, creditores sequiori etiam ævo ius suum in ipso cadavere defuncti debitoris suis persecutos (b): affirmativa sententia, ut æquior, ita probabilior videtur. Quin enim recentius institutum sit, & illud municipaliter quidem jure inventum, morosos debitores donec solvissent in carcere esse detinendos (c), dubitari vix potest. Antiquo namque Juri publica vincula plane sunt incognita.

### §. VIII.

In servitutem detrudebantur, quinto, *bello capti*. Scilicet per invasum fuit antiquioribus in eum, hostis qui fuisse,

C 3

set,

posita graviori XL marc. mulcta coercere. v. Edid. Ups. §. 23, apud HADORPH. in Adp. ad LL Birg. p. 18.

(a) Cfr. WILDE l. c. pp. 74-75.

(b) LAGERBRING lib. cit. D II pp. 711, 712.

(c) Gottl. StL Lib. I. C. XVI. BiörkR. Cap. XXXIV.

set, omnia licere in infinitum. Cum tamen inhumanum videretur & atrox vitam adimere, quibus resistendi & nocendi facultas jam erat ademta, servituti eos mancipabant. Quo autem glorioius nostratis habebatur inter arma aetatem agere, & quoties a publico bello requies esset, piraticam privatis ausibus exercere; eo quoque magis haec ipsis arrisit Philosophia. Plena adeo manu testimonia ejus rei suppeditat historia, ut probationibus allegandis tuto supersedere possumus. Id unum observabimus, vi-  
sum quidem fuisse Cl. VERELIO (a) silere plane leges de  
hoc servitutis constituendae modo; at occurrere tamen in  
illis nonnulla, quae eundem moribus receptum haud ob-  
scure indigitant. Saltim huc spectant, quae de reluitione  
civium a praedonibus in captivitatem abductorum & quid  
in iis casibus conjugi vel propinquis superstribus in bona ab-  
sentis propria diceret, constituta leguntur (b). Eo etiam per-  
tinent, quae de praestanda integra homicidii aestimatione, si  
ingenuum bello captum & deinde in patriam reiectum ac  
in servitutem venditum occidi contingeret, *Jure Scanico* ha-  
bentur (c). Quemadmodum enim haec luculenter satis ar-  
guunt nostrates a vicinarum gentium piratis captos manci-  
piorum loco habitos; ita ex generali retorsionis lege *Thylik*  
*Lagh ok rått, sum utlansk män göra oss, Thylikän viljum*  
*vir them göra* (d) exactissime a nostratis servata, nullo  
negotio intelligitur, eos suorum servitutem servitute ab  
hoste captis vicissim imposita retaliasse.

§. IX.

(a) in *Nat. ad Hift. Gotbr.* p. 21.

(b) 2. §. XIV. Fl. GB. ÖGL. GottlL. C. XXVIII. §. §. 13-19.

(c) Lib. VI. C. 8. quem locum subobscurum illustrant  
IHRE in Gl. voce *Annödig*, & P. K. ANCHÆS *Dansk Lov-Hift.*  
I. D. pp. 416. 417. in notis.

(d) 2. §. XII. Fl. TbB. WGE.

## §. IX.

Sexto denique & ultimo *nascabantur* servi ex servis & ancillis. Nullibi fere quam in haec doctrina majorem peperit confusionem inconsulta principiorum Romani præfertim ac Germanici Juris ad domestica instituta applicatio. Notum est apud Romanos ad extrema liberæ reipublicæ tempora, ingenuorum nulla, ne quidem cum libertinis, multo minus cum servabus fuisse connubia. Et quamvis AUGUSTUS, ut Senatorii ordinis dignitati consuleret, evileseente jam ingenuorum ordine, & quod in illo mænuli seminarum numerum longe superarent, licita pronunciaret ac legitima horum cum libertinis matrimonia (a), stetit tamen Juris veteris auctoritas, qua nullæ cum servis consistere poterant nuptiæ. Quia vero illicitæ ingenuorum utriusque sexus cum mancipiis conjunctiones nullam fecum serebant ingennitatis diminutionem, generaliter valebat regula, *partum ventrum sequi* debere, ut cuius conditionis esset mater, ejusdem quoque proles, quoctunque demum patre sive ingenuo sive servo nata. Post, ubi emolliitis luxu animis vitiorum contagio civitatem invasit & ultra etroque debacchari cœpisset mulieribus Ebido, Senatus Confulto Claudio ediccebatur ingenuos quæ honestatis suæ oblitæ, scientes servilibus se se subdidissent contuberniis libertate, post trinam denunciationem, multandas, earumque prolem pro libertis habendum (b). Et cum in haec poena non satis esset efficaciæ

ad

(a) DIO CASSIUS Lib. LIV. p. 531.

(b) TACITUS Annal. Lib. XII C. 53. ad quem locum, cum de vera ejus lectione non a Criticis minus quam ictis gravissimæ mortæ sint lites conferendus omnino erit Cod. Theod. ad S. C. Claud. &amp; ibi GOTHOFR. Comment.

ad lubricum sexum a servorum amplexibus retrahendum, cum servitute matrum filiorum etiam servitutem conjungendam VALENTINIANUS censuit (a). Atque hoc fere jure in orbe Romano vivebatur, cum erumpentes e suis sylvis Germanicæ gentes ditiones Imperii invaserant, suaque in Hispania, Italia & Gallia condere cœperant regna. Quos apud Barbaros, cum haud vilis esset legum Romanarum auctoritas; Ipsorum quoque, quippe qui jam olim generis & nobilitatis suæ providentissimam habebant curam, moribus adprime convenienter, quæ de sanguinis ingenuitate servilibus consortiis haud facile contaminanda hujus gentis scita erant institutis; factum inde est, ut eadem non modo avide arriperent, sed & exasperata, novo ac inaudito in veteri ac libera Germania exemplo, legibus suis infercirent. Sic Wisigothi, qui Barbarorum primi vergente ultra medium saeculo quinto Juri scribendo operam dederunt, ingenuas, quæ propriis se junxissent servis, una cum iis igne concremandas; quæ vero alienis, nisi ter centenis unaquaque vice ictibus flagellatae separari & in parentum potestate manere vellent, amasiorum suorum dominis in servitutem addicebant (b). *Burgundiones* (c), *Longobardi* (d), & *Alamanni*: